num

num prosperelijceret in acie descendere. Habebat Achabus numerosum penes se Prophetarum cœtum, quibus consultis, cum omnes viatoriam vaticinati, quæsiuit Iosaphatus, num Propheta adesset Domini, cui voluntas esset Numinis vere explorata, cuique maior hisce fides haberi posset. Tum Michæa Achabus custodia deuinctum educi iussit, quæ dixit cuncta cæteris infelibus vaticinaturum. Vrsit Iosaphatus Propheta vaticinium. Quilibet qui dem, ut in aciem descenderent; præcinuit, verum se cunctis auiibus committeretur pugna, demonstraturum euentum ipsum. Neque fieri posse quin effugiat Achabus prophetæ vaticiniū qualim prædictum, idque procul dubio hoc adimplendum certamine. Achabus quoniam semper mala prædixerat, institutus apud Iosaphatum, ut comitaretur ad præliū. Acquieuit Iosaphatus precibus & profectus. Ita vero disposuerat aciem, ut Iosaphatus stola candida cæterisque regiis insignibus emineret, Achabus gregarii militis habitu pugnam cieret. Dicitur Adadus Rex Syriae suis imperasse, ut solum in Regem impetum faciant, eo n. cæso exercitum quoque etiam iri. Cōmisso igitur prælio Achabus vulneratus, & Iosaphatus vehementissime petitus ab hostib. sed inuocata numinis ope vim instantium effugir, & in domū suam pacifice reversus est. Cui prophetes Hiehu filius Anani ex dominico monitu obuiā progressus, acriter

M 4 illum

illum corripuit, quod impio copias præbuisset auxiliatrices, & affinitatem cum his, qui Dominum odio prosecuti, contraxisset. Cæterum ni bona (idem dixerat yates) in te reperisset diuina clementia, opera vna cum tuo Achabo affini in prælio occubuisse. Iosaphatus exprobationem audiens ex fatidico, diligentius quā antea diuinis institit ceremoniis, & cultum sanctum accuratius promouit. Adhæc Iudees, viros pietate insignes omni suæ ditione præfecit, quos & ipse grauiter, ut recte iudicarent, adhortatus est. Hierosolymis etiam exactissimam omnium diuinorum dispositionē ordinare cœpit inter Leuitas, & ministros tēpli dominici, adeo ut felicissime gubernaret imperium.

Nec longo interiecit tempore, ab Ammonitis & Moabitis & Arabibus bellum illi datum est. Tres gentes istæ Iosaphatum aggressæ hostiliter, & ad Asphaltidem usque lacum tumultuose progressæ, Gaddum lacui adiectum obsidione cingunt. Huiusmodi bellorum apparatus turbatus Iosaphatus ad diuinam opem configuit, & ex intimis cordis penetratis omnibus Iudæ & vniuerso regno ieunio cum penitentia indicto Dominum oravit, ut à tribus illis defenderetur gentibus. Proinde in fletu & lamentatione tribus congregata Iuda supplex oravit Numen, ut liberarentur ab hostibus. Surrexit Zazihel filius Zachariae Leuites fa-

tes fauidicuſ eſ medio, ac regem affatus bene
iuffit eum ſperare de Numine. Victoria nam-
que illum fine diſcrimine potiturum. Con-
ſcripto ergo exercitu in Thecuæ deſertis con-
ſedit. Inde priuſquam ad hoſtes perueniret, tā
dira libido illorū animos inualit, vt in ſemeti-
pſos hoſtēs liter ſeuirent, tantaque cædes ſecuta
y ex numeroſiſſimo nuper exercitu quā pau-
ciſſimi fuperuerint. Incidit in illam ſtragem
Iosaphatus vna cum ſuis militibus, ſacerdoti-
bus, Leuitis, & cantoribus, quos in prima acie
præpoſuerat, vt Dominum laudarent, eiusq;
in æternum conſiterentur misericordiam.
Hinc collectis per triduum ſpoliis, hoſtiumq;
caſtris direptis, Deo Opt. Max. ob victoriā
glorioſiſſimam ſine vlla fuorum clade quæſi-
tam, intim. o gratulatus eſt animo, mansitque
iam inde loco nomen, vt *Laudum actio* ſit val-
lis nuncupata. Reuersus in Hieroſolymam,
rerum ſtatut ſortitus eſt placatiſſimum.

Eoque tempore Ochozias Achabi filius,
malitia & impietate patre non inferior, ſuc-
cessit, cuius uſus Iosaphatus etiam familiarita-
te, naues cum eo miſit ad Tharsin, aurum alla-
turias, Eliezer filius Dodan oraculo iuſſus Iosa-
phatum acriter reprehendit propter impiam
cum impio rege familiaritatē, & iſ prädixit
naues conterendas, & ſic factum eſt. Denuo
poſt ſollicitatus ab Ochozia, recuauit ſocie-
tatem. Et diem obiit, cum regnū vigintiquinq;

M. 5 annos

annos gubernasset, quos si prioribus, videlicet triginta quinq;^u; addes comperies illum obdormuisse sexagesimo etatis suæ anno, Rex sapiensissimus Doctor, qui quod ab aliis exigeret, vita & moribus ipse expressit. Sepultus est in monumentis Regum Iudæ Hierosolymis, cui successit Ioras filius primogenitus. Habuit sex filios, primogenitum Ioram, secundum Azariam, Iahihalem, Zachariam, Michaelm, & Saphatiam, quos omnes primogenitus, ut regno solus potitur, trucidauit.

DE IOSAPHATO, EPIGRAMMA.

Successit patrio clara virtute resplendens

Iosaphat imperio: complacuitq; Deo.

Integer & purus sceleris sine crimine vixit,

Vulgavit populo dogmata sancta Dei.

Aras cum statuis destruxit, queq; parentum

Fecerat impietas, is simulachra tulit

Milia bellantium nouies ad prælia centum.

Ex populi potuit dæcere gente sui.

DE HIEHV, V. P. IO Rege.

HIEHVs antequā rex vngeretur, haud impiger exercitus dux, filius Iosaphati filii Namsi, obsidioni in Ramoth Galaatide Praefatus

fectus à rege, cani strenue & fortissime admi-
nistrauit, ita vt à nullo regis præsentia desidera-
retur. Dum igitur suo intentus officio dili-
genter id obiret, cœpit numen eius recordari,
atq; vindicem in fontium Propheteruin, quos
Achabus & Hiezabel interfecissent, illum per
Prophetam Heliseum, qui vnum ex discipulis
Ramothum in castra misit, vt Hiehum regem
futurum lenticula sumpta olei perungeret, su-
scitauit. Fuerant tum forte plerique princi-
pes circa Hiehum in castris, siue officii causa,
siue ad aliquid de summa rei consultandum
vocati, quem Helisei nuncius ingressus secre-
tum ab eo petiit, atque in proximum abdu-
ctum conclaue Hiehu caput oleo perfudit, te-
status se ad id missum ab Heliseo, vt eum Sa-
mariaæ Regem inungeret, fore vt regnum sine
vlo metu maiore obtineret, atque ex Heliæ
prædicatione omnem Achabi extingueret pa-
steritatem, in Prophetarum vltionem, quos
Achabus improbe obtrucasset, Iezabelem et-
iam canes deuoraturos prædixit. Hæc ille cum
dixisset, statim vt iussus erat, auffugit. Hiehus
rogatus à suis, qui proxime steterant, qua fidu-
cia homo iste, in cuius ore manifesta apparuis-
set vecordia, eum ab re seria abduxisset. Hiehus
quis & vnde esset, docuit: inde cunctanter, &
cum rubore quæ facta, patefecit, ad quam vo-
cem consensus & ingens congratulatio exor-
ta est. Quam occasionem Hiebus secutus,
primum

primum omnium principes hortatus, ut milites officiorum commonescerent, simulque ad Ioram Regem Israelitarum extinguedum pergit in Iezrael, nec iam procul aberat, cum nunciant illi, qui in speculis stabant, magnam aduentare equitantium & accursitantium turbam. Tum Ioras percusus, expeditissimum equitem iussit aduentanti agmina obuiam progressi, qui ex proximo perquirererat, amicinę ad hostes adessent, hocque cognito celerrime ad se recurreret. Is ab Hiehu in occursu circumuentus, iussus est agmen ut ceteri comitari. Quod procul intuitus speculator, ex edito exclamat equitem post congressum agminis sele agglomerasse. Cum id in altero quoque Rex comperisset, continuo Ioras cum Ochozia regē Iuda, qui ibi forte erat, in currum sublatus, obuiam progressi sunt Hiehu, & inuenierunt eum in agro Nabothi Iezraelitæ: Cumque rex Hiehum amice compellaslet, nec contra quicquam pacate redderetur, sed veneficem pudicæque feminæ filium Hiehus eum appellaret, ac recta in illum impetum saceret, flexo repte curru auffugere volentem Hiehus sagitta traiecit, & percussit Ioram inter scapulas, ut in curru suo moreretur, corpus deuolui iussit in Nabothi agrum, feris & volucribus expositū, ut vera comperirentur, quæ olim Helias præcinerat. Ochozias & ipse fugam adornaturus similiter percussus sagitta, in Magedonem grauitur

uiter vulneratus auffugit, vbi inter curandum efflauit animam. Accidit igitur hac cæde, vt Hieho nouo rege vncto duo regna vtroque priuarentur rege. Post Ioræ cædem Izraelem solo adæquauit, vbi Hiezabel Ioræ mater erat, hæc filii clade audita ex alta turri exclamans, Hiehum venientem conuictio exceperit, mancipium perfidissimum nuncupans, & impium, qui regem Dominum Zambri more crudeli enecasset. Hiehus conuictia nihil moratus Eunuchis astantibus Hiezabeli, imperauit, vt eam è turri p̄cipitarent, quam rueritem humique afflictam turma equitum ad id missa conculcauit, vt paries vndique cruore conspergeretur. & ob trita ad nihil pene redigeretur, ita vt cum Hiehi iussu corpus requisitum esset, nihil præter caluariā, pedes & summitates manuum inueniretur. Septuaginta Achabi filii in Samaria sub pædagogis adhuc erant, hi vno tempore Hiehi iussu truncati sunt, eorumque capita ante regiam ad spectaculum coaceruata. Inde Hiehus eam pro concione cædem nulli mortalium esse adscribendā amplius nisi Achabitæ impietati, quæ numen ita irritarit, vt ita plecteretur eius posteritas. Nec Hiehus adhuc hostili sanguine explet⁹ omnes Achabi toto regno necessarios expulit, quin & Ochaziæ fratres trucidauit omnes circiter quadraginta duos viros, nec residuum ex illis vnam in viuis permisit. Conuersus postea ad super-

superstitionem tollendam, populo ad concio-
 nem vocato, edicit se velle Baali Deo, cuius
 cultus ab Achabo fuisse exortus, solemnes ve-
 nerationes reddere, accersendos proinde o-
 mnes sacerdotes Baaliticos, ut celebri conuen-
 tu rite quæque peragerentur. Capitalem pa-
 nam irrogauit his qui non affuturi essent.
 Multis ergo sacrificis in Samariam concursi-
 tantibus, repletum est templum Baalis, à sum-
 mo ad itum usque. Carterum ut commodius
 Baalis sacerdotes, & qui conspicandi gratia ad-
 uenerant, ex piis dignoscerentur, præparauit
 Rex sibi & suis, alias quā Baalitis vestes, & sa-
 cerdotibus vestimenta, quibus in Baalitico
 cultu usi fuerant, induere mandauit. Adornati
 ad hoc contingentes militibus, qui impii ri-
 tus sacerdotes percuererent. Sumpsit ad se lo-
 nadabum virum insigni pietate & prudencia,
 cum quo consilio communicato, an omnes
 confluxisse, & an piorum quempiam eo cœtu
 immixtum arbitraretur? cum negasset ille
 quenquam adesse, ex composito armatam su-
 am multitudinem, cui ne quisquam effugeret
 capitali iniunxerat supplicio, in sacerdotes &
 alios immisit reprobos. Hi percusserunt o-
 mnes, ut ne unus superstes relinqueretur. Et
 templum Baalis incensum in latrinas ad ho-
 diernum usque diem redactum est. Omnibus
 quo circa Idololatris & impiis extinctis, Hie-
 bus maximam Numinis adeptus est gratiam.

Et

promisit propter sedulam inquisitionem Idolorum, filiis relictis imperium ad quartam usque generationem. Omnium quae iubebat Numen, executor promptissimus fuit, nisi quod vitulos aureos non dereliquit mere Hierobæ qui erant Dan & Bethel. Supremo fere imminente fato Bibliaci memorant libri, non admodum integri pectoris in Deum ipsum vixisse, unde res eius non multum pacata factæ sunt. Syri namque Azahèle duce, qui late in eam gentem per id tempus imperabat, omnem trans Iordanem regionem ferro & igne foede vastauere. Nec eam iniuriam partim propter indignationem Numinis ulcisci potuit, partim regni opibus turpiter afflictis. Ioacha filio superstite anno octavo & vigesimo ex quo regnare cœperat, è vita migravit, atque Samaria sepultus est.

DE HIEHO,

EPIGRAMMA,

Nam fides ductor castrorum regius ante

Vultus quam caperet regia sceptra, fuit.

Fatidici monitu reges percussit utroq;

Iuda & Israbel, curribus ille suis.

Divinos cultus auxit, Baalumq; colentes.

Occidit, facient dum sua in se sacra.

DE

DUODENARIVS II.
DE IOA, VI. PIO REGE.

IOAS filius Ochoziæ, ex vxore Sebia Bersabeensi, Rex Iuda, septem fuit annorum cum regnare cœpisset, idque mirabili Dei prouidētia contigit. Vixit anno mundi 3128. Athalia Ochoziæ regis mater, mulier ferocissimi ingeni, sola ut pœfset Imperio, conata est oīnem Dauidicam, & regiam posteritatem è medio tollere. Ioas igitur infans, ne trucidaretur, ex regia sublatus est per Iosabetham amitam, & furtim domi ab illa annos septem, quibus Athalia regnum administravit, nutritus est in credibili pietate. Erat Iosabella Ochoziæ ex patre sutor, nupseratque summo pontifici Iohannæ. Is ut regnum puero recuperaret, paucissimis centurionum, quod apud se Ioas aletatur, primo aperuit: Inde fide data & accepta pepigit cum eis fœdus, edocens quid animo volueret, scire se ait fato Dauidicæ stirpi Iudeæ Regnum plures ætates deberi, statutum proinde habere, quantum in se, ut puer quem viror occultauerat, rex eligeretur, omnia ea promptissime successura, si Leuitis, cæterorumque sacrorum ministris collectis ad certum diem Regis noui vñctio confirmaretur. Centuriones sua sponte pœsentem rerum statutum odio prosequentes, omnem mouerunt lapidem, ut regulus Ioas inungeretur. Congregatis igitur paucis post diebus tribuum

prin
dus
litor
ouati
toru
plun
tum
con
nata
eter
id s
iub
ritu
uo p
dete
vniu
tes &
inc
cun
cul
Reg
num
per
mo
qua
nis
pli
op
fi

principibus, Ioas in medium à Ioiada produc-
tus, & regio coronatus diademeate, cœpit Rex
salutari; hinc ingens exorta est gratulatio, &
ouatio. Quibus Athalia commota, cum arma-
torum, quos forte ad manum habebat, ad tem-
pluni, caterua procurrit. Ibi puerum corona-
tum diademeate conspicata, vestes præ nimio
conscidit dolore, & coniurationem Imperio-
natam vociferata est. Cæterum pontifex di-
æteria impiæ reginæ moratus, milites quos ad
id subornauerat, confessim illam interficere
iubet. Illaque cæla pontifex sacramento mul-
titudinem deuinxit, ne que inquam alium vi-
uo puero in vrbe gubernandæ Reipub. præsi-
dere pateretur, nec ab vlo eum violari, sed pro
vnius salute & in columitate, omnes calamita-
tes & labores perferreret. Et mansit illi regnum
incolumē ad puberem usque ætatem, sub ac-
curatissima amiræ suæ tutela, qua etiam ætate
cultus religionis præter reliqua quā maxime
Regi fuit curæ. Hierosolymis enim ubi impe-
rium profectioris sibi accepit plenissimo o-
pere administrationem auspicatus est. Salo-
monis templum magnifico iumentu reparauit
quod Athalia & filii antecessores nuptiis Pha-
nis labefactauerant. Nec ita multo post tem-
pli instauracionem Ioiadas, qui insigne illud
opus uferat, nimia consumptus ætate vita de-
functus est.

Quam diu autem vitam agebat, Rex synce-.

N. 12

re pietatis fuisse dicitur. Post vero Ioiadæ mortem, tum demum quasi freno & vinculis solitus, paulo cœpit liberius priacipum suorum ducentum sequi & vivere, & in ea erupit vita, quæ puerilibus male dissimulauerat annis. Alienas sacrorum ceremonias cum principibus ciuitatis amplexus, priori vita institutæ, non ut decebat, respondit, prophetisque in diram superstitionem reclamantibus, id scelus neque regi, neq; reliquæ fore impunitum multitudinai. Quo monitu non modo à nefario non abstinuit cultu, sed Zachariam etiam Ioiadæ filium, cuius patens plurima in Regem contulerat beneficia, virum iustissimum in tēplo prope aras lapidari mandauit, nec lento deinceps gradu diuina abfuit vltio. Azakel enim Syrus Iudæ fines ingressus, Gethæcum agrum populatus est. Eratque Hierosolymam obsidione cincturus, ni Ioas factis Thesauris regiaque gaza exutus ad regem pacem ignominiose poscisset. Porro haud exiguo euoluto tempore in grauissimum incidit morbum, & lōga ægritudine conflictatus, eorū insidiis (diuina vindicta factum) qui Zachariæ iniquo fatum intulerant animo, anno regni sui septimo & quadagesimo, in domo Mello in descensu à Sela percussus obiit. Et sepultus est in ciuitate David. Dederat illi Ioiadas duas vxores, è quibus filios & filias procreauit, cui Amazias filius in Imperio relicto successit.

DE

DE IOA,
EPIGRAMMA.

Ablatus furtim cognatis Regulus infans

Eus sit clarus, rex pius atq; potens.

Immanis voluit puerum regina necare,

Ni custodisset patria forte soror.

Annorum septem nactus diademata regis

Pontificis iussu, consilioq; Dei.

Officium templi promovit sedulus, atq;

Sollicite iussit condere templo Dei.

Ni vatem iustum mactasset is inclitus Heros,

Inclitus & princeps ille futurus erat.

Talia sed postquam commisit crimina, multum

Lesa fuit pietas huia amata Deo.

DE AMAZIA, VII. PIO

Rege.

A Mazias filius Ioæ Regis Iudæ, vndecimus
fuit à Dauide, nomen matris eius ex Hie-
rosolymis Ihoadan fuit. Vixit anno mūdi 3131.
inculpatum degit vitâ, veruntamen non vt Da-
uid, iuxta omnia, quæ pater egerat, vixit. Nō ad-
modū syncerae probitatis fuisse legitur. Verū-
tamen collatus cum aliis improbioribus po-
test aliquo modo in numerum recipi piorum
regum. Viginti quinque annorum Imperium
nactus est, ubi statim paternæ cædis vltione
regnum auspicatus est, omnesque conspira-
tionis initæ consciens capitali supplicio

N 2 affe-

affectit. Horum vero liberos incolumes passus est viuere, lege fatus diuina, qua diserte cautum, ne liberi p̄ parentibus, aut cōtra parentes pro liberis puniantur. Accuratissimum deinde habuit delectum, trecenta hominum millia ad bellum conscripsit, & vt pr̄sens armorum apparatus terribilior hosti videatur, centum millia ex Samaritana ditione cōdaxit stipendio, quorum postea opera non est v̄lus. Prophetā qui aderat Regi, sic admonente, ut ab impio Samaritanorum commercio abstineret. Externis igitur copiis repudiatis, cum domestico exercitu in Moabitas, Idumæos, Gabaonitas hostiliter profectus, ingressusque horum fines, cruentio prælio tres gentes devicit; ex deuictis decem cecidere millia, totidem ferme capta. Hinc late per hostes effusus, & ingeniem prædam adeptus, ad petram in Arabia castrametatus est. Et iam in aperta versabatur victoria, cum Samaritanorum cohortes graue ignominiam putarent, quod repudiatae essent à rege, nec ad bellum admissæ, ac per hoc quasi indignæ, quæ Iudei harum castris admouerentur. Propterea in Amaziam Regni fines irrientes, vsq; ad Bethoron interfecit tribus milibus omnia turbauerunt.

Cæterum victoria illa Amaziæ haud bono cessit, nam is presenti rerum statu & successu elatus ad patris ingenium & mores recurrit, captiuos duos quos ex hostium regione pertulerat,

tulerat, ceu veros est Deos complexus, reclamante in eum Propheta, qui præter impietatem, dementiæ quoque factum detestatus, quod eos veneraretur Deos, qui neque semetipsos, neque alios in necessitate constitutos iuarent, infamum vitæ prædixit exitum, ægre ille ei: smodi voces perferebat; perstabat tamē in suscepta religione. Assuit itaque, vt sepe alias flagitia scuera vltio, ad quam accelerandam ipse sibi inuenit viam promptissimam. Trium elatus populorum victoriis, ad Ioam Samariæ Regem literas dedit esse sibi in animo, omne Iudatum nomen quod maiorem culpam in duo disseatum fuisse regna in verum corpus, vt prius velle combinatae Iussit igitur cum omnes tribus, vt se subiicerent imperio, quod si minus impigre iussa facerent, scirent, se non multo post vtriusque regni vindicem affuturum. Cæ erum tantum abfuit, vt minacissima Amaziaæ denūcia ioam aliquo modo perculerit, quin literis scriptis, regem ipsum suæ redargueret per Apologum stulticiæ, dicens: Libani carduus, suæ humiliæ immemor, cum cedro affinitatem iungere decreuerat, cui cum sedulo studeret, subito quadrupedum gressu fuit conculcatus. Amazias nihil minus instruxit bellum, in loco Bethsames Iudæ, quem venientem intrepide Ios excepit. Sed prælio vix bene inito inopinatus timor Amaziaæ milites inuasit, vt turpis fuga sequeretur. Rex suorum